ACLARACIONES COMPLEMENTARIAS
LICITACION PUBLICA N° 118/2014

“ADQUISICION DE GABINETES METALICOS” PROYECTO TSI-II

Consultas realizadas por la empresa Amerinode

De acuerdo a lo previsto en el Punto 6, agradeceremos vuestra aclaracion a las
siguientes consultas al pliego:

1. Objeto: De acuerdo a lo indicado en el Punto 2, el objeto de la licitacion es “la
provision de gabinetes Metalicos” segun las especificaciones establecidas en la Parte II
- Especificaciones Técnicas — Cuadro de Resumen de Requerimientos”, en condicion
DAP, entregados en los lugares y cantidades indicadas en el Punto. 4 (Parte II).
Consulta: Confirmar si es provisién Unicamente y de ser asi NO son de aplicacion las
Pdlizas de responsabilidad civil y accidentes requeridas en la Clausula 8, puntos 2 y 3.
Respuesta ENTEL: las pdlizas de responsabilidad tanto de accidentes como la de civil
van de forma igual debido a requerimientos estrictos de cuidados hasta y durante el
momento de la entrega en almacenes.

2. ANEXO No.3 — Contrato Privado: En concordancia con lo expuesto en el punto
anterior, entendemos que el “Contrato Privado” es un modelo referencial el cual sera
ajustado oportunamente omitiendo aquellas clausulas relacionadas directa o
indirectamente a servicios y/o prestaciones NO comprendidas en el “Objeto” de la
presente licitacion.

Consulta: Favor de confirmar
Respuesta ENTEL: confirmado.

3. Presentacion de Propuestas Las propuestas de oferentes extranjeros pueden ser
enviadas por medio postal certificado (Ej.: Federal Exprés) a la direccién y hasta el dia
y hora indicada en la clausula 7.
Consulta: Favor de confirmar.
Respuesta ENTEL: si es posible, siempre y cuando no llegue después del dia y hora
sefialada, en caso de ser enviado por este medio ningun retraso es atribuible a ENTEL
S.A.

Especificaciones Técnicas: Las siguientes consultas estan referidas a puntos
mandatorios del cuadro de cumplimiento:

4. Gabinetes: Solicitamos nos indiquen cual es el material constructivo requerido: chapa
de acero galvanizada, aluminio o acero inoxidable. (Con la terminacion en la pintura
requerida). Por tratarse de gabinetes indoor sobre pared el grado de proteccion seria
IP20.
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Respuesta ENTEL: El material debe ser de chapa de acero ya sea galvanizada o
inoxidable, con pintura de acuerdo al pliego. El grado de proteccion debe ser mayor o
igual a IP20.

Regleta de Energia: Entendemos que en Bolivia la tensién de alimentacion es de 220 V
— 50 Hz, con excepcion de La Paz que es de 110 V — 50 Hz. Asimismo utilizan para las
conexiones las normas NEMA 1-15 (2 pines plano), NEMA 5-15 (3 pines planos) y CEE
7/16 (2 pines redondos). Consulta: ¢éDeben proveerse tomas aptos para conectarse
indistintamente a las tres normas y de 16A?

Respuesta ENTEL: Si

. Ventiladores: a) Favor de Indicar la tension de alimentacion requerida (48 VDC, 220 V
50Hz, 110 V 50Hz) y las caracteristicas técnicas de los mismos (curva de presion vs.
caudal de aire, velocidad, control de velocidad PWM, etc.) o bien la potencia total a
disipar (Watts) considerando los equipos de comunicaciones y/o de energia
(rectificadores) que seran instalados dentro de los gabinetes. b) Indicar la ubicacion de
los dos ventiladores (ventilacién superior o ventilacion sobre puertas laterales).
Respuesta ENTEL: La tension requerida es 220 V 50 Hz, los ventiladores deberan
estar en la parte superior.

Bandeja fija de 19”: a) Favor de indicar cual va a ser el uso de la “bandeja fija de 19”
micro perforada” (equipos de telecomunicaciones o ventiladores). b) Entendemos que
los 300 mm estan referidos a la profundidad de la bandeja. Confirmar.
Respuesta ENTEL: Instalacion de equipos de telecomunicaciones. Si

Riel de montaje interno: De acuerdo a la Norma IEC 60297, proponemos 16
perforaciones minimas para completar la sujecion de las 6U. Consulta: Se acepta como
alternativa agujeros cuadrados para el uso de tuercas insertadas.

Respuesta ENTEL: Se ratifica de acuerdo a lo solicitado en el pliego.

Esquema: Seria muy conveniente a los fines del disefio de la solucién, contar con un
esquema con la ubicacién de los ventiladores, tomas de energia, equipos de
comunicaciones, entrada de cables, etc. prevista por ENTEL para este proyecto.
Respuesta Entel: No se dispone de un esquema especifico.
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